
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-85 del 28/01/2020

Oggetto Struttura Idro-Meteo-Clima. Affidamento diretto alla ditta 
Geocom Parma  S.r.l  della  realizzazione  di  rilievi  topo-
batimetrici nel litorale di Lido di Spina (FE) per il progetto 
HORIZON  2020   SC5-08-2017  OPERANDUM  ID 
776848 CUP J53I18000030006 – CIG Z232BB7899.

Proposta n. PDTD-2020-81 del 28/01/2020

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Paccagnella Tiziana

Questo  giorno  28  (ventotto)  gennaio    2020 presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Direttore della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Idro-Meteo-Clima. Affidamento diretto alla ditta Geocom Par-

ma S.r.l della realizzazione di rilievi topo-batimetrici nel litorale di Lido 

di Spina (FE) per il progetto HORIZON 2020  SC5-08-2017 OPERAN-

DUM ID 776848 CUP J53I18000030006 - CIG Z232BB7899.

VISTO:

 la  D.  D.  G.  n.  128  del  20/12/2019   recante:  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il 

triennio  2020-2022,  del  Piano  Investimenti  2020-2022,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l'esercizio 2020, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 

2020";

- la  D.  D.  G.  n.  129  del  20/12/2019  recante:  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

 Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il 

triennio  2020-2022,  del  Piano  Investimenti  2020-2022,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l'esercizio 2020, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 

2020";

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia 

approvato con delibera del Direttore Generale n. 109 del 31/10/2019;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato 

con delibera del Direttore Generale n. 111 del 13/11/2019;

PREMESSO:

- che con D. D. G. n. 53 del 16/05/2018 è stata approvata la partecipazione al progetto 

HORIZON 2020  SC5-08-2017 OPERANDUM ID 776848-2 che assegna ad Arpae un 

finanziamento complessivo pari ad Euro 619.000,00;

━ che il progetto citato prevede che Arpae, in collaborazione con l’Agenzia regionale per 

la sicurezza del territorio e protezione civile (di seguito ARSTePC), provveda alla rea-

lizzazione di una duna artificiale consolidata con una struttura completamente biodegra-

dabile sul litorale di Lido di Spina in Comune di Comacchio, applicando tecnologie di 

ingegneria naturalistica;



━ che, nell’ambito di un Accordo di collaborazione tra Arpae e ARSTePC attualmente in 

fase di definizione, ARSTePC convocherà una Conferenza dei Servizi finalizzata all’ot-

tenimento dei permessi necessari alla realizzazione della duna artificiale, da parte degli 

Enti competenti; 

- che, per rispettare le tempistiche stabilite dal progetto, si prevede che la Conferenza dei 

Servizi sarà convocata nel mese di maggio 2020;

- che, nell’ambito della Conferenza dei Servizi, dovrà essere presentato il Progetto Defi-

nitivo della duna artificiale;

- che, per ultimare il Progetto Definitivo della duna artificiale, è necessario un rilievo 

topo-batimetrico della spiaggia emersa e dei primi fondali il più possibile rappresentati-

vo della situazione morfologica reale;

- che, l’ultimo rilievo morfologico dell’area di interesse è stato condotto da tecnici del-

l’Agenzia nel mese di gennaio 2019;

- che eventi di mareggiata e di acqua alta avvenuti nei mesi di novembre e dicembre 2019 

hanno modificato profondamente la morfologia del litorale di Lido di Spina;

CONSIDERATO:

- che, risulta necessario  aggiornare  i rilievi topo-batimetrici per  ottenere una  adeguata 

rappresentazione della morfologia della spiaggia sulla quale impostare il Progetto Defi-

nitivo di costruzione della duna artificiale; 

- che, per rispettare le tempistiche del progetto e della Conferenza dei Servizi, è necessa-

rio ultimare il Progetto Definitivo della duna artificiale entro aprile 2020, i rilievi mor-

fologici devono essere eseguiti entro il mese di febbraio 2020;

- che le attività consisteranno nella realizzazione di 2 km di profili topo-batimetrici; 

- che il costo del suddetto servizio è stato quantificato in Euro 2.000,00 (IVA non imponi-

bile, art. 72 del DPR 633/1972); 

- che la fornitura del servizio dovrà avvenire entro il 29/02/2020;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il seguente numero di CIG:  Z232BB7899, attribuito dal Sistema 

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corru-

zione;



- che, in data  23/1/2020, con PG/2020/0011184 è stato chiesto alla ditta Geocom Parma 

S.r.l di presentare offerta per  la realizzazione di rilievi topo-batimetrici nel litorale di 

Lido di Spina (FE);

- che in data 23/01/2020, la ditta Geocom Parma S.r.l ha presentato la propria offerta ( prot 

PG/2020/11184  conservata agli atti)  per l'importo complessivo di  Euro  1.900,00 (IVA 

esclusa);

RITENUTO: 

- di affidare, alla ditta Geocom Parma S.r.l la realizzazione di rilievi topo-batimetrici per 

un importo pari ad Euro 1.900,00 (IVA non imponibile, art. 72 del DPR 633/1972); 

DATO ATTO:

- che Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Tiziana Paccagnella;

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del Regolamento per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con delibera del Direttore Generale 

n. 109 del 31/10/2019, dalla referente amministrativa rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di affidare, per quanto espresso nelle premesse, alla ditta Geocom Parma S.r.l la realiz-

zazione di rilievi topo-batimetrici nel litorale  litorale di Lido di Spina per un importo 

pari ad Euro 1.900,00 (IVA non imponibile, art. 72 del DPR 633/1972 in quanto funzio-

nale alla realizzazione del progetto H2020 Operandum ID 776848-2, finanziato dalla 

UE);

2. di dare atto che il servizio dovrà essere svolto entro il 29/02/2020; 

3. di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  1.900,00 (IVA non  imponibile,  art.  72  del  DPR 

633/1972) relativo al presente provvedimento avente natura di "Servizi vari appaltati 

esternamente" è a carico dell'esercizio 2020 ed è compreso nel budget annuale e nel bi-

lancio  preventivo  pluriennale,  con  riferimento  al  progetto  H2020  Operandum  ID 

776848-2 (18OPE).

LA RESPONSABILE  

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella)



N. Proposta:   PDTD-2020-81   del    28/01/2020

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima. Affidamento diretto alla ditta Geocom 
Parma S.r.l della realizzazione di rilievi topo-batimetrici nel litorale 
di Lido di Spina (FE) per il progetto HORIZON 2020  SC5-08-2017 
OPERANDUM  ID  776848  CUP  J53I18000030006  –  CIG 
Z232BB7899.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  28/01/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


